
СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
И ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА» 
ДО 2027 ГОДА



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

ЗАКАЗЧИК: АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ПОСЕЛОК ПАЛАНА»

РАЗРАБОТЧИК: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ «РЕЛСЕРВИС»

Г енеральный директор ООО «НПО «Релсервис» 

________________________________ Д.Ю . Леонов

г. Чебоксары, 2013

2



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

В В Е Д Е Н И Е ..................................................................................................................................... 5
1. П А С П О Р Т  С Х Е М Ы ............................................................................................................... 9
[...]
населенного пункта, включающего в себя новые высокодебитные скважины 

и насосную первого подъема, производительностью 1835 м /сут вклю чает в 

себя следующие мероприятия:

- проведение геологоразведочных работ с оценкой запасов подземных 

пресных вод;

- получение лицензии на пользование недрами (согласно Закона РФ от

36



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

21.02.1992 N  2395-1 "О недрах");

- проектирование сооружений водозаборного узла;

- строительство сооружений водозаборного узла.

3. Строительство водопроводных очистных сооружений в северной 

части населенного пункта, производительностью 1765 м /сут, вклю чает в 

себя следующие мероприятия:

- проведение анализа качества артезианской воды;

- проектирование водопроводных очистных сооружений;

- строительство водопроводных очистных сооружений;

4. Строительство резервуара чистой воды в северо-восточной части пгт 

П алана объемом 800 м с установкой оборудования для обеззараживания 

воды ультрафиолетовым излучением.

5. Составление проектной документации наружного водопровода пгт 

Палана и района совхоза «Паланский» согласно действующих строительных 

норм и правил.

6. Демонтаж существующих стальных водопроводов и строительство 

новых водопроводных сетей полиэтилена, подземного типа прокладки, 

хозяйственно-питьевого и противопожарного назначения от ВЗУ диаметром 

280мм, общей протяженностью линии 1,29 км до ВК-8 по ул.Чубарова;

7. Демонтаж существующих стальных водопроводов и строительство 

новых водопроводных сетей полиэтилена, подземного типа прокладки, 

хозяйственно-питьевого и противопожарного назначения от ВК-6 диаметром 

160 мм, общей протяженностью линии 0,95 км до ВК-54 по ул.Космонавтов

8. Организовать I - III поясов зон санитарной охраны для всех 

действующ их и планируемых ВЗУ в соответствии с требованиями СанПиН

2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов хозяйственно- питьевого водоснабжения»;

На II этап строительства расчетное водопотребление по поселению 

составит 1,188 тыс. м3/сутки.

Н а этот период для обеспечения жителей поселка водой питьевого 

качества в системе хозяйственно-питьевого водоснабжения необходимо 

выполнить следующие мероприятия:

1. Демонтаж существующ их стальных водопроводов поселка Палана и

37



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

строительство новых водопроводных сетей полиэтилена, подземного типа 

прокладки, хозяйственно-питьевого и противопожарного назначения 

диаметром 225мм, общей протяженностью магистральных линий 2,94 км.

2. Демонтаж существующих стальных водопроводов района совхоза 

«Паланский» и строительство новых кольцевых водопроводных сетей 

полиэтилена, подземного типа прокладки, хозяйственно-питьевого и 

противопожарного назначения диаметром 110-160 мм, общей 

протяженностью магистральных линий 1,2 км.

3. Подключить часть существующей и первоочередную планируемую 

застройку пгт Палана к централизованным системам водоснабжения, 

проложив водопроводные сети диаметром 63-225 мм общей протяженностью 

4,1 км.

4. Подключить часть существующей и первоочередную планируемую 

застройку района совхоза «Паланский» к централизованным системам 

водоснабжения, проложив водопроводные сети диаметром 63-100 мм общей 

протяженностью 1,6 км.

Н а III этап строительства расчетное водопотребление по поселению 

составит 1,283 тыс. м3/сутки.

Н а этот период необходимо выполнить следующие мероприятия:

1. Реконструировать артезианские скважины № I, II, III с заменой 

оборудования, выработавш его свой амортизационный срок, со 

строительством установки водоподготовки и РЧВ на технологические 

нужды.

2. Строительство водопроводных сетей полиэтилена, подземного типа 

прокладки, технического назначения от скважин № I, II, III диаметром 

100мм, общей протяженностью 0,7км. включает в себя:

- проектирование водопроводных сетей;

- строительство водопроводных сетей.

3. Законсервировать артезианские скважины №  3, 8, 9.

38



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

5. С У Щ Е С Т В У Ю Щ Е Е  П О Л О Ж Е Н И Е  В С Ф Е Р Е  
В О Д О О Т В Е Д Е Н И Я

5.1. А н ализ стр у к ту р ы  систем ы  водоотведения

В городском округе «поселок «Палана» существует один бассейн 

канализования с централизованной системой хозяйственно-бытовой 

канализации, находящ ийся непосредственно в поселке. Существующая схема 

канализования пгт Палана представлена на рис.3.

Рисунок 3. Существующая схема канализования пгт Палана

В районе совхоза «Паланский» централизованный сбор и отвод 

бытовых и производственных сточных вод отсутствует. Ж ители пользуются 

септиками, выгребными ямами или надворными уборными, которые имеют 

недостаточную степень гидроизоляции, что приводит к загрязнению 

территории. Поселок Палана является малым населенным пунктом с 

населением до 5000 человек. К населенному пункту относятся дома отдыха, 

детские оздоровительные учреждения, индивидуальные коттеджи, 

малоэтажные и среднеэтажные жилые застройки, фермерские хозяйства,

39



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

дачи и т.п. объекты. Н орма водоотведения бытовых стоков в малых 

населенных пунктах составляет 190 л/ чел в сутки при индивидуальной 

жилой застройке и 250 л/сутки на одного жителя при жилой застройки с 

водопроводом, канализацией, ванными и централизованным горячим 

водоснабжением.

Проектирование систем водоотведения таких объектов производится 

по требованиям, изложенным в СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные 

сети и сооружения». Канализация п.г.т. Палана предусмотрена по неполной 

раздельной системе.

Индивидуальные системы водоотведения выполнены для объектов, не 

имеющ их централизованного водоснабжения (фермерские хозяйства, 

коттеджи, малоэтажные жилые застройки) -  см. рис. 4. Количество сточных 

вод от таких объектов невелико, поскольку снабжение водой происходит от 

водозаборных скважин или колодцев.

Рисунок 4. Схема системы отведения в районе совхоза «Паланский»
1 -септик

Сеть состоит из коротких самотечных участков труб, заканчивающихся 

на индивидуальных очистных сооружениях -  септиках, фильтрующих 

колодцах, биопрудах и т.д. Индивидуальные системы могут в каждом 

конкретном случае существовать в течение неограниченного срока или 

служить первым шагом к созданию локальных систем водоотведения.

Локальные системы предусматривают централизованное

40



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

водоотведение всего населенного пункта или ряда расположенных близко 

друг к другу объектов. Переход к локальным системам в ранее сложившихся 

населенных местах чащ е всего обусловлен строительством многоэтажных 

домов с централизованным водоснабжением. Такая система применяется для 

вновь строящ ихся населенных пунктов, если это оправдано экономически 

или продиктовано гидрогеологическими условиями.

Следующим этапом является организация групповых систем 

водоотведения. Условием устройства таких систем является большая 

плотность населения. В этом случае одной водоотводящей сетью 

обслуживаются несколько расположенных близко друг к другу объектов, что 

позволяет осуществлять очистку стоков на единых очистных сооружениях. 

Это значительно облегчает организацию контроля за качеством очистки и 

уменьш ает затраты.

Основной сложностью при эксплуатации водоотводящ их сетей малых 

населенных пунктов и объектов являются частые засоры сети, что 

обусловлено малыми расходами и отсутствием самоочищающих скоростей в 

коллекторах (менее 0,7 м/с). В связи с этим рекомендуется проектировать 

начальные участки сети с уклоном не менее 0,008 и предусматривать 

устройства для периодической промывки сети.

В систему водоотведения поселка Палана поступают стоки от 

населения и от объектов социального назначения. Сеть водоотведения 

является самотечной и предназначена для транспортирования хозяйственно

бытовых и производственных сточных вод от небольших предприятий на 

очистные сооружения. Канализационная сеть построена по схеме, 

определяемой планировкой застройки, общ им направлениям рельефа 

местности и местоположением очистных сооружений канализации. Сети 

проложены из чугунных труб диаметром 100-400 мм и имеют 

неудовлетворительное состояние. Общая протяженность канализационных 

сетей поселения составляет 8,91 км. Канализационными сетями охвачено 60 

% территории жилой застройки.

Сточные воды от пгт Палана поступают по самотечным водоводам 

диаметром 200 мм и 400 мм на площадки канализационных очистных 

сооружений КУ-400 и КУ-700, производительностью 400 и 700 м3/сут 

соответственно. Сточные воды проходят биологическую очистку в

41



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

естественных условиях на полях фильтрации. Существующая схема 

водоотведения не удовлетворяет пропускной способности трубопроводов. 

Рекомендуется реконструкция схемы водоотведения из самотечной в 

самотечно-напорную.

Канализационные очистные сооружения полной биологической 

очистки в естественных условиях имеют устаревш ее оборудование. 

Нормативы, по которым они проектировались, не соответствуют 

современным требованиям, предъявляемым к очистке стоков. Технология 

очистки, применяемая на очистных сооружениях, рассчитана на очистку 

хозяйственно-бытовых стоков. Однако, стоки, поступающ ие на очистные 

сооружения, являются смешанными. Стоки после очистки не удовлетворяю т 

ПДК для сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения. Образующийся 

осадок утилизируется без обработки.

Ввиду постоянного возрастания требований к качеству стоков, 

сбрасываемых после очистки в водные объекты рыбохозяйственного 

назначения, необходимо внедрение новых технологий очистки стоков, 

реконструкция действующ их канализационных сооружений со 

строительством узла обеззараживания, доочистки стоков и механического 

обезвоживания осадка.

Современными требованиями при строительстве новых очистных 

сооружений является обязательное соответствие качества очищ енной воды 

по ш ирокому спектру загрязнений, в том числе по органическим, 

взвеш енным веществам, биогенным элементам и т.д. Выбор схемы очистки 

основывается на использовании технических решений, которые отвечают 

условиям энергосбережения, использования минимальных земельных 

площадей, высокого уровня автоматизации, низких эксплуатационных затрат 

и др.

Принципиальные схемы представлены на рис.5-6, на которых показаны 

существующие очистные сооружения производительностью 400 тыс. м3/сут 

и 700 тыс. м3/сут. При разработке технологической схемы очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод на проектируемых очистных 

сооружениях предъявлялись следующие основные требования:

1. Обеспечение глубокого удаления из сточных вод взвешенных 

веществ, органических соединений, азотсодержащ их соединений, фосфатов и

42



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

др.;

2. Использование минимальных площ адей под строительство;

3. Применение высокоэффективного энергосберегающ его 

оборудования с долгим сроком службы, обеспечивающего надежность, 

стабильность работы на всех стадиях очистных сооружений;

4. Оптимизация капитальных и эксплуатационных затрат.

В состав очистных сооружений КУ-700 входят: приемная камера с 

решеткой, песколовки (3шт.), первичные вертикальные отстойники (3шт.), 

аэротенки-отстойники (3шт), аэротенки продленной аэрации, контактный 

резервуар, иловые площ адки (3шт.), аэрационно-насосная станция.

В состав очистных сооружений КУ-400 входят: приемная камера с 

решеткой, песколовки (2шт.), первичные вертикальные отстойники (2шт.), 

аэротенки-отстойники (2шт), аэротенки продленной аэрации, контактный 

резервуар, иловые площ адки (2шт.).

Технологическая схема очистки сточных вод производительностью 700 

и 400 м /сутки включает следующие стадии:

- механическая очистка;

- биокаталитическая (биологическая) очистка;

- адсорбционно-каталитическая доочистка;

М еханическая очистка (комплексная установка механической очистки, 

первичный отстойник) предназначена для удаления крупных механических 

включений, мусора, песка, взвешенных веществ и др. Н а данной стадии 

рекомендуется использование современного высокоэффективного 

оборудования для механической очистки, которое включает в себя: 

барабанную решетку с величиной прозора 3 мм, совмещенную с аэрируемой 

песколовкой.

Первичные отстойники предназначены для осаждения взвеш енных 

веществ. Для организации процесса ацидофикации предусматривается 

строительство дополнительной емкости для сбраживания сырого осадка из 

первичных отстойников перед подачей в аэротенки с целью глубокого 

удаления фосфатов без применения реагентов.

Биокаталитическая очистка (аэротенк с каталитическими блоками, 

вторичный отстойник) предназначена для удаления органических 

соединений, азотосодержащ их соединений, фосфатов и др. соединений.

43



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

Рисунок 5 Принципиальная схема КУ-400

44



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

Рисунок 6 Принципиальная схема КУ-700

45



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

Процесс биокаталитической очистки осуществляется в аэротенках. Для 

интенсификации процессов нитри-, денитрификации и дефосфотизации в 

аэротенк устанавливаю тся гетерогенные металлокомплексные катализаторы в 

виде сетчатых объемных блоков.

Поверхностный сток отводится от бассейна закрытой и открытой сетями 

водотоков на очистные сооружения с последующим сбросом в реку. Площ адка 

очистных сооружений располагается в пониженной части восточного района 

поселка городского типа.

В состав очистных сооружений входит компрессорная станция, 

оборудованная двигателем марки 4A200L6 мощностью 30 кВт и насосом ВВН1- 

12. Характеристики установленного оборудования представлены в таблице 10.

Таблица 10

Типоразмер
насоса

Параметры насоса Па]раметры двигателя
Количество 

воды, 
подаваемой 

в насос, 
л/мин

Производительн 
ость, м3/мин

Остаточное 
давление, 
мм.рт. ст.

Тип
М ощность,

кВт

Частота
вращения,

мин-1

ВВН1-12 23 12,0 0,45 4А2006 30 1000

Доза ила во II отстойнике КУ-700 от 15 до 50 %, в III от 40 до 70 %. 

Температура сточных вод колеблется от 8 до 15 °C. Прозрачность воды на выходе 

из КОС от 8 до 12 см вод. ст.

В ы воды :

1. Централизованной системой хозяйственно-бытовой канализации 

охвачена только центральная часть поселка. Население индивидуальной жилой 

застройки и малоэтажной застройки района совхоза «Паланский» пользуется 

выгребами и септиками.

2. Канализационная сеть имеет неудовлетворительное состояние.

3. Существующие КОС полной биологической очистки не удовлетворяю т 

требованиям ПДК для сброса очищ енных сточных вод в водоемы 

рыбохозяйственного назначения.

4. Сточные воды от бассейна канализования самотеком поступают на 

площ адки КОС, расположенные вне территории пгт Палана.

46



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

5. Территории существующей и проектируемой застройки поселения 

необходимо подключить к централизованной системе хозбытовой канализации с 

передачей стоков на очистные сооружения полной биологической очистки с 

доочисткой и механическим обезвоживаниям осадка.

5.2. А н ализ сущ ествую щ их проблем

1. В настоящ ее время пгт Палана имеет довольно низкую степень 

благоустройства. Централизованной системой канализации охвачено около 60 % 

территории жилой застройки.

2. В связи с увеличением расхода сточных вод от существующ их и 

планируемых объектов капитального строительства требуется замена 

существующих очистных сооружений со строительством новых КОС полной 

биологической очистки со строительством узла механического обезвоживания 

осадка производительностью до 1,5 тыс м /сут.

3. Для приведения степени очистки сточных вод к показателям, допустимым 

для сброса в водоем рыбохозяйственного назначения, необходимо строительство 

КОС полной биологической очистки с доочисткой сточных вод с последующим 

обеззараживанием.

4. Для обработки осадка планируется механическое обезвоживание с 

последующей утилизацией.

5. Длительный срок эксплуатации, агрессивная среда, увеличение объемов 

перекачивания сточных вод привели к физическому износу сетей, оборудования и 

сооружений системы водоотведения.

6. Отсутствие перспективной схемы водоотведения замедляет развитие 

поселка в целом.

7. В связи с планируемой централизацией системы водоотведения, 

необходимо подавать стоки района совхоза «Паланский» к очистным 

сооружениям полной биологической очистки, используя канализационные сети 

пгт Палана.

5 .3 .П ерсп екти вн ы е расч етн ы е  расходы  сточн ы х  вод

Нормы водоотведения от населения согласно СП 32.13330.2012 

«Канализация. Наружные сети и сооружения» принимаются равными нормам 

водопотребления, без учета расходов воды на восстановление пожарного запаса и

47



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

полив территории, с учетом коэффициента суточной неравномерности.

Результаты расчета суммарного расхода сточных вод от пгт Палана 

представлены в таблице 11.

Общий суточный расход сточных вод, Q ,м3/сут., поступающ их на 

канализационные очистные сооружения, с учетом собственных нужд составит:

Q= Qх.б. + Q ^  + Q ot , 

где Qх.б. - расход хозяйственно-бытовых сточных вод от населения, м3/сут; 

Q ^  -  расход производственных сточных вод, м3/сут;

Q ot -  расход сточных вод на собственные нужды

Таблица 11.

С у м м ар н ы й  расчет  расходов сточн ы х  вод по п гт  П ал ан а
№№ 
п. п.

Наименование объектов 
водоотведения

Водоотведение, м3/сут.
современ. 

состояние на 
2013год

1 этап стр-ва 
-  2017год

2 этап стр-ва 
-  2022год

3 этап стр-ва -  
2027год

1 2 3 4 5 6
1 Население 3209 3513 3892 4272
2 Объекты производственно

коммунального, 
рекреационного, 
коммунально- бытового и 
общественно- делового 
назначения

729,6 804,6 894,7 982,6

Итого: 729,6 804,6 894,7 982,6
3 Неучтенные расходы 58,4 64,4 71,6 78,6

Всего: 788,0 869,0 966,3 1061,2

Объемы водоотведения от сохраняемых и планируемых объектов жилого, 

производственного, общ ественно-делового и рекреационно-спортивного 

назначения рассчитаны на основе объемов водопотребления.

Расходы сточных вод на расчетный срок строительства составят 1061,2

м3/сут. При определении объемов сточных вод, поступающ их в очистные

сооружения, учитываются объемы сточных вод от собственных нужд

канализационных очистных сооружений и неучтенные расходы в размере 5 -  10%

от суточного расхода.

48



Схема водоснабжения и водоотведения городского округа «поселок Палана»

5.4. П ер сп ек ти в н ая  схема хозяй ственн о-бы товой  к ан ал и зац и и

Перспективная схема водоотведения учитывает развитие пгт Палана, его 

первоочередную и перспективную застройки, исходя из увеличения степени 

благоустройства жилых зданий, развития производственных, рекреационных и 

общ ественно-деловых центров.

Перспективная система водоотведения предусматривает дальнейшее 

строительство единой централизованной системы, в которую будут поступать 

хозяйственно-бытовые и промышленные стоки, прошедшие предварительную 

очистку на локальных очистных сооружениях до ПДК, допустимых к сбросу в 

сеть.

Все стоки будут поступать на очистные сооружения полной биологической 

очистки мощностью 1,5 тыс. м /сут.

Дождевые стоки отводятся открытой сетью (уличными лотками, кюветами и 

канавами).

Для поселения принята неполная раздельная система водоотведения с 

учетом рельефа местности, обуславливающая наличие нескольких бассейнов 

канализования:

- бассейн канализования поселка Палана;

- бассейн канализования района совхоза «Паланский».

В каждом бассейне проектируются сети самотечно-напорных коллекторов и 

канализационные насосные станции.

В связи с рельефом местности и увеличением стоков поселения 

предусматривается ввод в эксплуатацию КНС. Предполагаемая 

производительность КНС №1 составит 650 м3/сут, КНС № 2 - 750 м3/сут, КНС №3